eyyâm-ı musibetimin teselliyetsâz-ı bi-imtinâmı idi» (*Süleyman Paşazâde Sâmî Bey*, İstanbul 1918, s. 201). Dârülmaârif'i bitirdikten sonra bir müddet Bâyezid câmi'i derslerine devam eden Süleyman Paşa'nın (Süleyman Sâmî, *Süleyman Paşa Muhâkemesi*, İstanbul 1328, s. 3) Maçka Mekteb-i İdâdî-i Askerî'sine girdiği 1269 (1853) yılında Nâmık Kemal, dedesi Abdüllâtif Paşa'nın kaymakam tayin olduğu Kars'a gider (Ömer Faruk Akün, *Nâmık Kemal*, İslâm Ansiklopedisi, 1960, cüz. 90, s. 56).

2 Ebüzziyâ Tevfik, onun Yeni Osmanlılar Cemiyeti'nde «her altı kişiye bir yedinci baş tahsis olunmuş ve her baş altı âzâya infâz-ı hükm etmeğe me'mur olmuş. Ve kaç altı teşekkül ederse yalnız yedincileri olan başlar diğer başlarla te'ârûf ve temas etmek usûl ittihaz edilmiş» diye teşkilâtını anlattığı hücrelerden birinin başı olduğunu bildirir: «Cemiyette vüzerâdan, ulemâdan, ümerâ-yı askeriyeden, me'murîn-i mülkiyeden, ehadd-ı naşdan olmak üzere, 245 kişi mevcut idi. En son numroyu hâiz olan 35'inci yedi'nin başı kolağası Süleyman Efendi idi. Çünkü onu 245 adediyle yâdediyorduk», (*Yeni Osmanlılar Tarihi*, Yeni Tasvir-i Efkâr, nr. 21-22, 20-21 Haziran 1909).

3 Süleyman Paşa, Maçka askerî rüşdiyesi'nde okurken (1269/1853), dedesinin kaymakam tayin olduğu Kars'a giden Nâmık Kemal 1854 yazında İstanbul'a döner, on ay kadar sonra da, 1855 Mayıs'ında dedesinin yeni vazife yeri Sofya'ya geçer, 1856 Eylül'ünden sonra İstanbul'a gelir. 1856-1860 yılları arasında her ikisi de İstanbul'dadır.

Burada, Nâmık Kemal'in Bağdad'a gönderdiği ilk iki mektubu ile<sup>7</sup>, Süleyman Paşa'nın bunlara cevapları<sup>8</sup> birlikte tedkike alınarak üzerlerinde gerekli izahlar yapılacaktır.

tanesi meydandadır. Bunlar, 3 Rebi'ülevvel 1296 (24 Şubat 1879); 25 Ramazan 1296 (12 Eylül 1879); 21 Şubat 1296 (5 Mart 1881); 4 Kânunievvel 1298 (16 Kânunievvel 1882) tarihlerini taşıyor.

Birincisinin evvelâ bir paragraflık kısmı verilmiş olan (Süleyman Sâmî, *Süleyman Paşa Muhâkemesi*, İstanbul 1328, s. 60) ilk iki mektup bütünü ile en önce Süleyman Paşa'nın «*Umdet'ül-hakâyık*» adlı eserinin baskısında (İstanbul 1928, I, 10-11, 14-15) neşredilmiştir.

201). Ayrıca oğlu Süleyman Sâmî Bey tarafından, Paşa'nın N. Kemal'e «*Umdet'ül-hakâyık*» içinde neşrolunacağı kaydı ile (*aynı eser*, s. 59), 29 Muharrem 1296 tarihli bir mektubu bahis konusu edilirse de, adı geçen eserde bu haber verilen neşir yapılmamıştır.

Birinci neşrinde yılını 1296/1881 yerine 1298/1883 olarak gösterdiği 21 Şubat 1296 tarihli mektub dolayısıyla: «Kemal'in bu mektubu, Süleyman Paşa'nın ona yolladığı mektupların elimize geçmemesinin sebebinin de kısmen aydınlatıyor; evrakının araştırıldığı öyle bir zamanda Süleyman Paşa'nın mektuplarını muhafaza edememesi kadar tabii birşey olmaz.

Bunun biri, bâ'zı zevâtın me'muriyyeti üzerine Bağdad'ca muhâberât-ı âsafânelerinin emin olmadığına. dâir şundan bundan ve husûsiyle Fâik'ten aldığım haberlerdir ve biri ise, bendenize âit olan muhâberâtın bir teharrî-i fevkalâde altında bulunması idi» (*Nâmık Kemal'in Husûsî Mektupları*, III, 63 —Süleyman Paşa'ya 21 Şubat 1296/5 Mart 1881 tarihli mektup—) ifâdesinden anlaşılacağı üzere daha da kötüleşmiş şartlar altında devam ediyordu.

10 4 Ocak 1879 (10 Muharrem 1296)'da kendisine divan-ı harbce müebbeden sürgüne mahkûm edildiği kararı tebliğ olunup rütbe ve nişanları geri alınan (krş. Süleyman Paşazâde Sâmî, *Süleyman Paşa Muhâkemesi*, İstanbul 1328, s.

45, 1948, s. 214-215).

12 Bu havalide bulunan 6. ordu müşîri Amasyalı Hüseyin Fevzi Paşa'dır. Mekteb-i Harbiye'de Süleyman Paşa ile aynı devrede okuyan Hüseyin Fevzi Paşa 1276 (1859)'da erkân-ı harb olarak mezun olmuş (Mehmed Es'ad, *Mir'at-ı Mekteb-i Harbiye*, İstanbul 1310, s. 286), 1870'de Asir'deki isyanı bastırmak için teşkil olunan fırkanın kumandanı Redif Paşa'nın maiyetine, o sırada kaymakam rütbesindeki Süleyman Paşa ile birlikte verilmişti (Ahmed Râşid, *Tarih-i Yemen ve San'a*, İstanbul 1291, II, 5).

43 Neff'in IV. Murad'a musammât kasîde-i bahâriyesine âid olan bu beyit (Neffî, *Divân*, Bulak 1253, s. 35), Umdet'ül-hakâyık neşrindeki metinde, ara kafiye-leri belirleyecek şekilde bölünerek alt alta dört mısra hâlinde yazılmıştır.

44 Ferik Selâmî Paşa. 1273 (1856) yılında Mekteb-i Harbiye'den süvâri zâbiti olarak çıkmış, bir ara Abdülazîz'in yâverliğini yaptıktan sonra 93 harbi başında Silistre'deki kuvvetlere kumanda etmişti. (Ali Fuad [Erden], *Musabver 1293-1294 Osmanlı-Rus Seferi*, İstanbul 1326, I, 144).

9) bu yanlış zan o zamandan bu yana Süleyman Paşa ile ilgili pek çok yazıya geçmiş bulunmaktadır. Bu hususta şu örnekler bir fikir verebilir: «Süleyman Paşa Taşkınlı'da bir sene kadar hapis kaldı. Bu müddet zarfında muhakemesi yapılmış, 23 Kânunıevvel 1294 (1877) tarihinde süngülü neferler karşısında mahkemenin kararı okunmuştur: Süleyman Hüsnü Paşanın bütün rütbeleri alınarak altı sene Bağdad'a sürülmesine karar verilmektedir» (H.N. Orkun, *Büyük Türkçü Süleyman Paşa, Hayatı ve Eserleri*, Ankara 1952, s. 27). «4 Ocak 1879 (1294, 23 Aralık): Bir sene kadar süren sorgu ve duruşmalar sonucu rütbesinin alınması ve 6 yıl müddetle Bağdad'da ikâmetine dâir hükm-ü Orfî'nin süngülü neferler önünde bildirilmesi» (F. Tevetoğlu, *Büyük Türkçü Süleyman Paşa*, Türk Kültürü, nr. 70, 1 Ağustos 1968, s. 711).

Bununla berâber, artık ümidini keserek tezkire-i vekâyi'i yazmağa başladıktan bir müddet sonra Abdülhamid'e mürâcaattan kendini alamaz : bu mektubundan iki buçuk ay, esere başlamasından ise 57 gün sonra (16 Mayıs 1880 / 4 Mayıs 1296 / 7 Cumâdelâhire 1297) telgrafla Abdülhamid'e affı için mârûzatta bulunur. Hiçbir cevap çıkmaması üzerine beş buçuk ay kadar sonra (31 Teşrinievvel 1880 / 26 Zilka'de 1297) telgrafla bir kere daha Abdülhamid'den affını ister<sup>50</sup>.

#### Mürşid-i Tarikat-i Hürriyet Efendimiz Hazretleri,

Nâmık Kemal-Süleyman Paşa arasındaki mektuplaşma, hiç değilse Nâmık Kemal'in yazdıkları ile olsun tam olarak bize intikal edemediğinden, Süleyman Paşa'nın başladığı «tezkire-i vekâyi'»nin nasıl yürüdüğü hakkında lâyükile bilgi edinemiyoruz. Kemal'in, esere başlanması üzerinden arada bir senelik boşluğu takiben gelen 5 Mart 1881 (21 Şubat 1296) tarihli mektubunda: «Tarih-i Harb yazılıyor mu? Yazılıyor ise, bize de görmek nasib olacak mı? Yazılmıyor ise, sebebi nedir? Buralara dâir izâhat isterim»<sup>57</sup> satırlarile karşılıyoruz.

Bu mektuba gelmeden önce Süleyman Paşa'yı, 20 Mart 1880'de yazmağa başladığı «tezkire-i vekâyi'»<sup>58</sup> bir tarafa bırakarak, onun yerine